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Przetwornik obrotowo-impulsowy
z wyczuwaniem kierunku obrotów

Przedmiotem wynalazku jest przetwornik obro¬
towo-impulsowy z wyczuwaniem kierunku obrotów
stosowany zwłaszcza w pamięciach taśmowych.

Znany jest przetwornik obrotowo-impulsowy
stosowany w układach pomiarowo-kontrolnych.
Wspomniany przetwornik składa się z części me-
chaniczno-optycznej i układu elektronicznego. Układ
przetwornika obrotowo-impulsowego zawiera dwa
elementy pomiarowe oraz czujnik kierunku przesu¬
nięcia, przy czym ten ostatni jest utworzony
z dwóch torów. Każdy z tych torów zawiera układ
negacji, dwa układy formujące, dwa układy iloczy¬
nów logicznych i jeden układ bramki logicznej.

Działanie układu przetwornika obrotowo-impul¬
sowego z czujnikiem kierunku przesunięcia jest
opisane niżej. Dwa ciągi sygnałów prostokątnych,
przesunięte względem siebie o pół okresu, uzyskane
za pomocą dwóch elementów pomiarowych, umie¬
szczonych w odległości jednej czwartej podziałki
skali, są przyłożone każdy z osobna na wejście okre¬
ślonego toru, z tym, że pierwszy ciąg sygnałów
prostokątnych, podany na wejście pierwszego ukła¬
du formującego pierwszego toru i na wejście układu
negacji pierwszego toru, jest również podany na
wejścia obu układów iloczynów logicznych drugiego
toru i na odwrót, drugi ciąg sygnałów prostokąt¬
nych, podany na wejście pierwszego układu formu¬
jącego drugiego toru i na wejściu układu negacji
drugiego toru, jest również podany na wejścia obu
układów iloczynów logicznych pierwszego toru.

10

15

20

30

Sygnał z pierwszego układu formującego pierw¬
szego toru jest podany na pozostałe wejście pierw-
szego układu iloczynu logicznego pierwszego toru,
natomiast sygnał z układu negacji pierwszego toru
jest podany poprzez drugi układ formujący pierw¬
szego toru na pozostałe wejście drugiego układu
iloczynu logicznego pierwszego toru- Sygnały z obu
układów iloczynów, logicznych pierwszego toru są
podane na wejścia układu bramki logicznej pierw¬
szego toru. Sygnał z pierwszego układu formują¬
cego drugiego toru jest podany na pozostałe wejście
pierwszego układu logicznego drugiego toru, nato¬
miast sygnał z układu negacji drugiego toru jest
podany poprzez drugi układ formujący drugiego
toru na pozostałe wejście drugiego układu iloczynu
logicznego drugiego toru. Sygnały z obu układów
iloczynów logicznych drugiego toru są podane na
wejścia układu bramki logicznej drugiego toru. Sy¬
gnały z obu układów bramek logicznych są podane
w zależności od potrzeb dalszej obróbce elektronicz¬
nej np. jeśli jest wymagane określenie kierunku
ruchu w formie poziomu napięcia stosuje się wtedy
przerzutnik typu R-S, na którego wejścia są dopro¬
wadzone ciągi impulsów z wyjść układów bramek
logicznych, przy czym „1" logiczna na wyjściu tego
przerzutnika określa jeden kierunek przesunięcia,
natomiast „0" logiczne oznacza kierunek przeciwny.
Jak wynika z zasady działania układu czujnika
kierunku przesunięcia oddziaływują na niego oprócz
sygnałów podstawowych również dwa dodatkowe
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ciągi krótkotrwałych impulsów, określających mo¬
ment powstania czoła impulsu, wytworzonych przez
zróżniczkowanie impulsów prostokątnych i ukształ¬
towanie w formę prostokątną przez układy for¬
mujące.

Znany przetwornik obrotowo-impulsowy z czuj¬
nikiem kierunku przesunięcia ma, jak wyżej wyka- .
zano, skomplikowany układ elektroniczny i z tego
powodu jest nieekonomiczny w zastosowaniu.

Celem wynalazku jest uproszczenie układu ele-
- ktronicznego przetwornika obrotowo-impulsowego

z wyczuwaniem kierunku.
Cel ten osiągnięto, stosując w układzie tego prze¬

twornika przerzutnik typu D, na którego wejście
■[■ ■ programujące jest podany pierwszy ciąg sygnałów
i *. prostokątnych, uzyskanych za pomocą pierwszego
4 elementu pomiarowego przetwornika obrotowo-im¬

pulsowego, a na wejście zegarowe jest podany ciąg
sygnałów prostokątnych, uzyskanych za pomocą dru¬
giego elementu pomiarowego przetwornika obroto¬
wo-impulsowego przy czym obydwa ciągi sygnałów
prostokątnych są przesunięte względem siebie o pół
okresu, natomiast elementy pomiarowe przetworni¬
ka obrotowo-impulsowego są umieszczone w odle¬
głości jednej czwartej podziałki skali.

Przetwornik obrotowo-impulsowy z wyczuwa¬
niem kierunku obrotów według wynalazku ma układ
elektroniczny bardzo prosty i przez to ekonomiczny
w zastosowaniu.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony na ry¬
sunku, na którym fig. 1 przedstawia układ elektro¬
niczny blokowo-ideowy przetwornika obrotowo-im¬
pulsowego z wyczuwaniem kierunku obrotów, fig.
2a — przebiegi impulsów przyłożonych na wejściach
czujnika kierunku w przypadku określonego kie¬
runku, a fig. 2b — przebiegi impulsów przyłożonych
na wejścia czujnika kierunku w przypadku kierun¬
ku przeciwnego kierunkowi określonemu z fig. 2a.

Przetwornik obrotowo-impulsowy z wyczuwaniem
kierunku obrotów składa się z części mechaniczno-
-optycznej 1 i z układu elektronicznego, przy czym
ten ostatni jest utworzony z dwóch elementów
pomiarowych 2,. 3 przetwornika obrotowo-impulso¬
wego oraz z przerzutnika 4 scalonego typu D, sta¬
nowiącego czujnik kierunku obrotów. Część mecha-
niczno-optyczna 1, łącznie z% elementami pomiaro¬
wymi 2, 3 przetwornika obrotowo-impulsowego,
wytwarza dwa ciągi sygnałów prostokątnych, prze¬
suniętych względem siebie o pół okresu. Pierwszy
ciąg sygnałów prostokątnych, uzyskanych z pierw¬
szego elementu pomiarowego 2, jest podany na
wejście programujące we5 przerzutnika 4. Drugi
ciąg sygnałów prostokątnych, uzyskanych z drugie¬
go elementu pomiarowego 3, jest podany na wejście
zegarowe we6 przerzutnika 4.

Działanie przerzutnika 4 jest opisane niżej.
Przenoszenie stanu napięciowego wejścia progra¬

mującego we5 przerzutnika 4 na pierwsze wyjście
7 tego przerzutnika 4 odbywa się przy dodatnim
zboczu impulsu prostokątnego przyłożonego na wej¬
ście zegarowe we6, przy czym stan na wyjściu
drugim 8 tego przerzutnika 4 jest zerowy.

W przypadku gdy na wejście zegarowe we6 prze¬
rzutnika 4 nie jest przyłożony impuls prostokątny,
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czyli istnieje na tym wejściu we6 poziom zerowy
napięcia, wówczas na wyjściach bramek 9, 10 prze¬
rzutnika 4 jest wymuszony dodatni poziom napięcia,
natomiast na wejściach ustawiających 15, 16 jest

5 poziom dodatni napięcia. Zakładając, że przerzutnik
4 został uprzednio wyzerowany, to~"znaczy że na
jego wyjściu pierwszym 7 istnieje poziom zerowy
napięcia, zaś na wyjściu drugim 8 istnieje poziom
dodatni napięcia, można wyjaśnić pracę przerzut-

10 nika 4 w przypadku, gdy na jego wejściu progra¬
mującym we5 jest poziom dodatni napięcia, czyli
jest przyłożony impuls prostokątny lub gdy na tym
wejściu programującym we5 jest poziom zerowy
napięcia, czyli impuls prostokątny nie jest przyło-

15 żony. Jeżeli na wejściu programującym we5 prze¬
rzutnika 4 istnieje poziom dodatni napięcia, wów¬
czas na wyjściu bramki 11 przerzutnika 4 istnieje
poziom zerowy napięcia, a na wyjściu bramki 12
przerzutnika 4 istnieje poziom dodatni napięcia.

20 Przyłożenie impulsu prostokątnego na wejście ze¬
garowe we6 przerzutnika 4 powoduje, podczas nara¬
stania zbocza tego impulsu, zmianę stanu napięcio¬
wego na jednym z wejść bramek 9, 10 przerzut¬
nika 4.

25 Ponieważ na drugim wejściu bramki 10 istnieje
poziom zerowy napięcia, to bramka 10 ta nie zmie¬
nia stanu napięciowego. Bramka 9 ma na pozosta¬
łych wejściach dodatnie poziomy napięcia. W związ¬
ku z tym dodatni skok napięcia przyłożony na

so wejście zegarowe we6 powoduje na wyjściu bramki
9 stan zerowy napięcia i w konsekwencji wymusze¬
nie stanu dodatniego napięcia na wyjściu pierw¬
szym 7 przerzutnika 4. Na wyjściu drugim 8 prze¬
rzutnika 4 pojawia się zerowy poziom napięcia,

35 ponieważ na wejściach bramki 13 przerzutnika 4
są dodatnie poziomy napięcia. Jeżeli na wejściu pro¬
gramującym we5 istnieje poziom zerowy napięcia,
wówczas na wyjściu bramki 11 przerzutnika 4
istnieje dodatni poziom napięcia. Dodatnie poziomy

40 napięcia istnieją również na wyjściach bramek 9,
10, wymuszone zerowym poziomem napięcia na wej¬
ściu zegarowym we6. Na wyjściu bramki 12 prze¬
rzutnika 4 istnieje poziom zerowy napięcia. Przy¬
łożenie prostokątnego impulsu na wejście zegarowe

45 we6 powoduje, podczas trwania zbocza impulsu, na
jednym z <wejść bramek 9, 10 zmianę stanu napię¬
ciowego. Ponieważ na wyjściu bramki 9 dodatni
stan napięcia jest wymuszony zerowym poziomem
napięcia podanym z wyjścia bramki 12 na wyjściu

50 jej nie ma zmiany stanu napięcia. Na wyjściach
bramki 10 istnieją dodatnie stany napięcia podane
z wyjścia bramki 9, z wyjścia bramki 12 oraz z wej¬
ścia zegarowego we6. Na wyjściu bramki 10 pojawia
się poziom zerowy napięcia, który wymusza dodatni

55 stan napięcia na wyjściu drugim 8 przerzutnika 4
poprzez bramkę 13.

Na wejściach bramki 14 istnieją wówczas dodatnie
stany napięcia, w związku z tym na wyjściu tej
bramki 14, czyli na wyjściu pierwszym 7 przerzut-
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' nika 4 pojawia się zerowy poziom napięcia. Pozio¬
my stanu napięć na wyjściach 7, 8 przerzutnika 4
są poddane w miarę potrzeby dalszej obróbce ele¬
ktronicznej w układach elektronicznych nie poką-

65 zanych na rysunku.
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Zastrzeżenie patentowe

Przetwornik obrotowo-impulsowy z wyczuwaniem
kierunku obrotów, składający się z części mecha-
niczno-optycznej, przerzutnika typu D, oraz z dwóch
elementów pomiarowych umieszczonych w odległo¬
ści jednej czwartej podziałki skali, z których uzys¬
kuje się dwa ciągi sygnałów prostokątnych prze-

6

suniętych względem siebie o połowę okresu, zna¬
mienny tym, że wejście programujące (we5) prze¬
rzutnika (4) typu D jest połączone z wyjściem
pierwszego elementu pomiarowego (2), wytwarza¬
jącego pierwszy ciąg impulsów, natomiast wejście
zegarowe (we6) tego przerzutnika (4) jest połączone
z wyjściem drugiego elementu pomiarowego (3),
wytwarzającego drugi ciąg impulsów.
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